
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 20 maggio 2025

N 34
Il giorno martedì 20 maggio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Alle ore 15:00 il Presidente Alberto Galla autorizza la partecipazione al Consiglio di 
Amministrazione, in video collegamento, del Cons. Alessandra Lanaro.

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, decide di anticipare la trattazione dell’oggetto  n.8  
all’OdG “GIORNATA DI SCUOLA DI CULTURA POLITICA - PALAZZO CORDELLINA, 13 GIUGNO 2025” .

Il Cons. Marcello Lorenzo Ghilardi dichiara di astenersi dal prendere parte alla deliberazione per 
incompatibilità con l’oggetto in trattazione.

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO Astenuto

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: GIORNATA DI SCUOLA DI CULTURA POLITICA - PALAZZO 
CORDELLINA, 13 GIUGNO 2025

 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• con note prot.1175/2025 e prot.1236/2025 il Cons. Marcello Ghilardi propone alla 
Biblioteca civica Bertoliana la realizzazione di una giornata di Scuola di Cultura Politica a 
Palazzo Cordellina dal titolo “Educare alla politica, oggi”;

• l’obiettivo della giornata di studio è quello di istruire alcune questioni legate alla vita 
politica e civile. In un’epoca in cui l’interesse per la discussione democratica sembra perdere 
afflato e la politica rischia di diventare sempre più materia da social network e influencer, 
l’Accademia Olimpica ETS, in collaborazione con il Comune di Vicenza e la Biblioteca 
Bertoliana, propone una prima giornata di studio e discussione critica su alcuni temi del 
“politico”, come fenomeno umano e come dimensione necessaria per la convivenza civile.
Al centro della proposta vi è l’analisi critica di alcuni concetti fondamentali (democrazia, 
giustizia, governo, potere, populismo) e la lettura commentata di testi, per fornire strumenti 
di comprensione e di approfondimento in merito ad alcuni nodi cruciali delle vicende 
politiche contemporanee, attraversate da quella che assume sempre più i tratti di una 
transizione egemonica nello scenario geopolitico internazionale. Questi temi saranno anche 
posti a confronto con la dimensione problematica dell’insegnamento dell’educazione civica 
nelle scuole superiori. Se l’educazione delle giovani generazioni è sempre stato un compito 
anche politico e civico, in senso ampio, oggi emerge in modo netto la difficoltà di veicolare 
alcuni contenuti e di stimolare l’interesse e la curiosità intellettuale per ciò che concerne la 
vita sociale e pubblica;

• alla tavola rotonda parteciperanno docenti di Storia e Filosofia di licei e docenti di Filosofia 
politica e di Scienze Politiche dell’Università di Padova;

• la data prevista per la giornata di studio è venerdì 13 giugno con orario 14:30 – 19:30;

• le eventuali spese relative alla partecipazione dei relatori (biglietti per trasferte, ecc.) 
saranno sostenute da  Accademia Olimpica ETS;

Considerata:

• la collaborazione costantemente in atto tra Biblioteca civica Bertoliana e Accademia 
Olimpica ETS per sostenere iniziative culturali condivise;

• l’opportunità di sostenere l’iniziativa ospitando in sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina 
questa giornata di Scuola di Cultura Politica;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione di una giornata di Scuola di Cultura Politica dal titolo 
“Educare alla politica, oggi” in sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina il giorno 13 giugno 
2025 dalle ore 14:30 alle ore 19:30;

• di inserire l’iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della biblioteca le spese per il servizio di pulizia di sala Dalla Pozza (€ 
75,64 inva inclusa) e per il servizio di sorveglianza di due addetti Pantarhei, quantificato in circa  € 
269,62, iva inclusa (= 13 h) (effettuati rispettivamente dalle ditte affidatarie dei servizi Coopservice 
Soc. Coop. p.a. e Pantarhei Srl);

• di prendere atto che le eventuali spese relative alla partecipazione dei relatori (biglietti per 
trasferte, ecc.) saranno sostenute da  Accademia Olimpica ETS;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e promuovere l’iniziativa.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


